Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8390

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5/2023-COU.

O Presidente do Conselho Universitário, COU, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares,  considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Extraordinária, a ser realizada às 9 horas,
do dia 6 de setembro de 2023, na modalidade híbrida, com a presença dos participantes
na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz, Unidade Universitária
de Guarapuava, ou de forma remota, com a utilização da plataforma Google Meet, para
apreciação da seguinte pauta:

I - Posse de Conselheiros;

II - Apreciação da Ata nº 161-COU, da reunião realizada no dia 21 de julho de
2023;

III - Apresentação das comunicações:  inscrições de Conselheiros que desejam uma
parte nos assuntos gerais; registro da justificativa de ausência; e solicitações de alteração
de ordem de pauta;

IV - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 18773/2023, Data do processo: 01/09/20231.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação do pedido de autorização para abertura de 147 vagas de
Teste Seletivo para Admissão de Professores Colaboradores, em atendimento às
demandas de 2024.
Relator(a): MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nº 12557/2023, Data do processo: 12/06/20232.
Interessado(s): MARCOS GEHRKE
Assunto: Apreciação do pedido de autorização para a emissão de novos diplomas
para os egressos do Curso de Licenciatura em Educação do Campo da
UNICENTRO, Campus Avançado de Laranjeiras do Sul, incluindo o
apostilamento da habilitação cursada, nas áreas de conhecimento: Ciências da
Natureza e Matemática ou Linguagem e Códigos.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8390

Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

Processo nº 8110/2022, Data do processo: 06/06/20223.
Interessado(s): TATIANE BARATIERI
Assunto: Apreciação da proposta de criação do criação do Curso de Mestrado em
Enfermagem em Atenção Primária à Saúde, em associação com a
UENP/UNESPAR/UNICENTRO, Modalidade Profissional.
Relator(a): ODINEI FABIANO RAMOS

Processo nº 11711/2023, Data do processo: 29/05/20234.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 299-GR/UNICENTRO, de 15 de agosto de
2023, que homologou, ad referendum do COU, o Resultado Final do Teste
Seletivo para admissão de Professores Colaboradores, realizado em
conformidade com os Editais n° 81 e 125/2023-DIRCOAV/UNICENTRO.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

Processo nº 17700/2023, Data do processo: 15/08/20235.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 300-GR/UNICENTRO, de 17 de agosto de
2023, que autoriza, ad referendum do COU, a realização de Teste Seletivo para
admissão de Professores Colaboradores.
Relator(a): KELY VIVIANE DE SOUZA

Processo nº 18564/2023, Data do processo: 29/08/20236.
Interessado(s): SECRETARIA DE GABINETE, CLEONILDE APARECIDA PRADO
FONSECA
Assunto: Ratificação de atos oficiais expedidos, ad referendum, do COU.
Relator(a): LUCIENE REGINA LEINEKER

Processo nº 20276/2022, Data do processo: 01/12/20227.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 269-GR/UNICENTRO, de 2 de agosto de
2023, que atesta, ad referendum do COU, a validade dos procedimentos
referentes a Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos
Efetivos de Agente Universitário de Nível Superior e Agente Universitário de
Nível Médio, na UNICENTRO.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8390

Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

Processo nº 8150/2023, Data do processo: 02/05/20238.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 308-GR/UNICENTRO, de 22 de agosto de
2023, que homologou, ad referendum do COU, o Resultado Final do Teste
Seletivo para admissão de Agentes Universitários de Nível Superior e Agentes
Universitários de Nível Médio na UNICENTRO.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

V - Assuntos Gerais.

Gabinete  do  Presidente  do  Conselho  Universitário,  COU,  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 1º de setembro de 2023.

                                                                                   Prof. Dr. Fábio Hernandes,
                                                                                                   Presidente.